
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-35

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Aprile il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture e Difesa Del  Suolo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale ad ARAN PROGETTI s.r.l. inerente la 
redazione della  verifica  preventiva  di  interesse archeologico  nell’ambito  delle  opere  di 
adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  rio  Gatto  (C.U.P.  B34H15001660004  – 
C.I.G. Z3223136C7– MOGE 15522).

Adottata il 10/04/2018
Esecutiva dal 16/04/2018

10/04/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-35

OGGETTO:  Affidamento  dell’incarico  professionale  ad  ARAN  PROGETTI  s.r.l.  inerente  la 
redazione  della  verifica  preventiva  di  interesse  archeologico  nell’ambito  delle  opere  di 
adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  rio  Gatto  (C.U.P.  B34H15001660004  –  C.I.G. 
Z3223136C7– MOGE 15522).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  a  seguito  di  quanto  comunicato  dalla  Città  Metropolitana  di  Genova  con  nota  prot.  n.  4292  del  
15.01.2014 è risultato necessario avviare la progettazione dell’intervento di adeguamento idraulico del tratto terminale 
del Rio Gatto, affluente in sinistra del torrente Bisagno;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2015/183.0.0/95, esecutiva in data 23/12/2015,  è 
stato affidato all’ing. Alessandro Magrone l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di adeguamento 
idraulico  del  tratto  terminale  del  rio  Gatto,  impegnando  contestualmente  la  somma  di  euro 
19.861,00  quale  corrispettivo  professionale  ed  euro  25.955,00  per  spese  tecniche  (di  cui  euro 
19.830,00 per lo svolgimento delle indagini geologiche e la redazione della relazione geologica), ol-
tre a euro 1.832,64 per oneri previdenziali al 4% ed euro 10.482,70 per IVA al 22%;

-  che  l’ammontare  delle  opere  oggetto  di  progettazione,  inizialmente  stimato  in  euro 
600.000,00 in fase di affidamento dell’incarico, a seguito del perfezionamento della progettazione 
definitiva mediante il  recepimento delle prescrizioni  rilasciate  in corso d’attività  dai competenti 
uffici regionali del Settore Difesa del Suolo, è risultato essere pari a euro 760.136,13;

- che, sulla base dei parametri di calcolo dei corrispettivi professionali stabiliti dal D.M. n. 
143 del 31.10.2013 e in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del contratto stipulato tra il Comune 
e l’ing. Alessandro Magrone, il corrispettivo riconosciuto originariamente con la sopra citata D.D. 
n. 2015/183.0.0/95 è stato incrementato, con D.D. n. 2017/183.0.0./37 del 5/6/2017, di 4.897,54 
euro; 

Considerato:

-  che in  data  31/10/2017 l’ing.  Alessandro  Magrone ha consegnato  a  questa  Direzione  il 
progetto definitivo dei suddetti lavori;

- che, a seguito di specifica istanza avanzata dal sottoscritto alla Direzione Urbanistica SUE e 
Grandi  Progetti,  era  stata  fissata  per  il  giorno 11 dicembre  2017 la  seduta referente  relativa  ai 
procedimento di Conferenza dei Servizi ex L.241/90 e s.m.i. dei suddetti progetti;

- che in sede della suddetta Conferenza dei Servizi, la Soprintendenza Archeologica, Belle 
Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova con nota prot. n. 62303 del 20.2.2018 ha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



richiesto  –  al  fine  di  esprimere  parere  di  competenza–  integrazioni  documentarie  al  progetto 
attraverso la redazione di un elaborato di “Verifica preventiva di interesse archeologico”;

 - che ARAN Progetti S.r.l. con sede legale in via San Luca, 11/6 – 16124 Genova – P.IVA 
03124270103, rappresentata dalla dott.ssa Eleonora Torre in qualità di legale rappresentante, si è 
resa disponibile a svolgere la suddetta attività, in forza al comma 2 lettera a) dell’art.36 del D.Lgs. 
n. 50/2016, per un importo di € 2.450,00 oltre I.V.A. (come da offerta in data 27/03/2018 prot. n. 
109815);         

-  che  ARAN Progetti  S.r.l.  ha  sottoscritto  in  data  10/04/2018  (prot.  n.  NP515)  apposito 
schema di contratto per l’integrazione della progettazione definitiva secondo quanto sopra descritto, 
comprensiva  di  analisi  storico-topografica,  redazione  di  una  relazione  particolareggiata, 
documentazione fotografica,  rilievo grafico con prospetti  architettonici  del ponte di via Costa  e 
analisi geo-archeologica dei sondaggi geognostici effettuati;

Riscontrato:

- che è in fase di acquisizione il D.U.R.C. relativo ad ARAN Progetti S.r.l.;

-  che sono in corso gli  accertamenti  di  legge in ordine alla non sussistenza dei motivi  di 
esclusione  allo  svolgimento  della  prestazione  in  oggetto  –  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  n.  
50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso 
diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

-  che  la  suddetta  spesa  complessiva  relativa  alle  attività  in  argomento,  ammontante  a 
complessivi € 2.989,00 e ritenuta congrua e accettabile, può trovare capienza al Cap. 75555 cdc 
2540 “ Opere Pubbliche – progettazioni, rilievi, consulenze e varie”, crono 2018/270 del bilancio 
2018;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra 
espresse, dell’incarico professionale ad ARAN Progetti S.r.l., al fine di integrare la progettazione 
definitiva  con  l’inserimento  del  documento  di  Verifica  preventiva  di  interesse  archeologico 
nell’ambito dell’intervento in oggetto, e che il corrispettivo per detta attività professionale ammonta 
a complessivi € 2.989,00 (I.V.A inclusa);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1)    di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse e in forza al comma 2 let -
tera a) dell’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento ad ARAN Progetti S.r.l., con sede le-
gale  in  via  San Luca,  11/6 – 16124 Genova – P.IVA 03124270103,  rappresentata  dalla 
dott.ssa Eleonora Torre in qualità di legale rappresentante (cod. benf. 46998), dell’incarico 
professionale per la redazione della “Verifica preventiva di interesse archeologico”, nell’am-
bito del progetto definitivo dei “Lavori di messa in sicurezza del tratto terminale del rio Gat-
to”, incarico da svolgersi alle condizioni riportate nello schema di contratto, sottoscritto per 
accettazione dalla Società in data 10/04/2018 (prot. n. NP515), a fronte del riconoscimento 
di un corrispettivo pari a € 2.450,00 oltre I.V.A. al 22% di € 539,00 e per un importo com-
plessivo di € 2.989,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto, ammontante complessivamente a € 2.989,00 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi 
congrua;

3)    di impegnare  la somma di complessivi € 2.989,00=, di cui al precedente punto 2), al capi-
tolo 75555 cdc 2540.8.06 “Opere Pubbliche – progettazione,  rilievi, consulenze e varie”, 
p.d.c.  2.2.3.5.1  cod.  opera  25091.2.1,  crono  2018/270,  del  bilancio  2018  (IMPE 
2018/8673);

4)    di dare atto che l’importo di € 2.989,00= è finanziato con quota delle entrate accertate e ri-
scosse al capitolo 73305 c.d.c. 165.8.06 “ Contabilità e finanza – Entrate straordinarie in 
Conto capitale” del Bilancio 2018; 

5)    di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti all’affidatario sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liqui-
dazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di 
contratto;

6)    di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

7)    di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deli-
berazione G.C. n. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8)    di provvedere a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contrat-
to di cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio dell’Area Tecnica per la 
registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

9)    di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-35
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico professionale ad ARAN PROGETTI s.r.l. inerente la redazione della 
verifica preventiva di interesse archeologico nell’ambito delle opere di adeguamento idraulico del 
tratto terminale del rio Gatto (C.U.P. B34H15001660004 – C.I.G. Z3223136C7– MOGE 15522).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


